
公益社団法人日本伝熱学会

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 10,570,023 4,003,145 6,566,878
未収金 0 3,522,706 ▲ 3,522,706
仮払金 0 84,313 ▲ 84,313

流動資産合計 10,570,023 7,610,164 2,959,859
２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産 20,000,000 20,000,000 0
基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

(2) 特定資産

学会活動活性化基金 7,243 7,783 ▲ 540
国際賞基金 9,600,000 10,400,104 ▲ 800,104
奨励賞 771,884 794,450 ▲ 22,566
一般賞 0 274,337 ▲ 274,337
学術普及推進預 930,000 930,000 0
支部関係基金 3,085,433 6,996,207 ▲ 3,910,774
アジア国際会議基金 3,600,000 3,863,019 ▲ 263,019
アジア学術コミュニティ基金 2,235,000 2,400,517 ▲ 165,517
国際シンポジウム基金 7,200,000 8,000,039 ▲ 800,039
会議登録システム改修基金 4,000,000 4,000,018 ▲ 18

特定資産合計 31,429,560 37,666,474 ▲ 6,236,914
(3) その他固定資産

ソフトウェア 0 49,725 ▲ 49,725
電話加入権 74,984 74,984 0
保証金 388,800 388,800 0

その他固定資産合計 463,784 513,509 ▲ 49,725
固定資産合計 51,893,344 58,179,983 ▲ 6,286,639
資産合計 62,463,367 65,790,147 ▲ 3,326,780

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受会費 211,200 582,800 ▲ 371,600
預り金 46,179 33,928 12,251
仮受金 9,600 0 9,600

流動負債合計 266,979 616,728 ▲ 349,749
負債合計 266,979 616,728 ▲ 349,749

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 930,000 930,000 0
（うち特定資産への充当額） 930,000 930,000 0

２．一般正味財産 61,266,388 64,243,419 ▲ 2,977,031
（うち基本財産への充当額） 20,000,000 20,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 30,499,560 36,736,474 ▲ 6,236,914
正味財産合計 62,196,388 65,173,419 ▲ 2,977,031
負債及び正味財産合計 62,463,367 65,790,147 ▲ 3,326,780

貸借対照表
2019年3月31日現在

第3号議案　第57期（2018年度）収支決算

- 32 -



公益社団法人日本伝熱学会
（単位：円）

科　 　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 2,000 2,000 0
基本財産受取利息 2,000 2,000 0

特定資産運用益 292 752 ▲ 460
特定資産受取利息 292 752 ▲ 460

受取会費 12,626,712 11,534,716 1,091,996
正会員受取会費 9,818,982 9,347,985 470,997
学生会員受取会費 808,000 327,001 480,999
賛助会員受取会費 1,499,730 1,259,730 240,000
特別賛助受取会費 500,000 600,000 ▲ 100,000

事業収益 19,062,226 31,023,345 ▲ 11,961,119
伝熱シンポジウム事業収益 12,398,950 10,838,301 1,560,649

シンポジウム参加費 8,163,000 6,622,501 1,540,499
シンポジウム論文頒布収益 219,048 78,800 140,248
懇親会参加費収益 2,387,000 2,514,000 ▲ 127,000
展示・広告料収益 720,000 1,140,000 ▲ 420,000
共催金・補助金収益 50,000 483,000 ▲ 433,000
雑収益 859,902 0 859,902

学会誌事業収益 1,095,025 1,042,149 52,876
学会誌頒布収益 602,500 499,500 103,000
広告料収益 421,200 367,200 54,000
印税等収益 71,325 175,449 ▲ 104,124

国際シンポジウム 0 13,278,366 ▲ 13,278,366
学術集会事業収 5,508,251 5,864,529 ▲ 356,278

支部セミナー・講演会収益 1,922,300 3,381,300 ▲ 1,459,000
その他講演会収益 3,497,951 2,483,229 1,014,722
懇親会参加費収益 88,000 0 88,000

その他行事事業収益 60,000 0 60,000
雑収益 11,674 1,963 9,711

受取利息 74 81 ▲ 7
雑収益 11,600 1,882 9,718

経常収益計 31,702,904 42,562,776 ▲ 10,859,872
(2) 経常費用

事業費 31,950,594 43,018,918 ▲ 11,068,324
給料手当 4,814,136 4,713,396 100,740
臨時雇賃金 1,579,920 1,984,149 ▲ 404,229
福利厚生費 291,264 193,860 97,404
旅費交通費 2,226,674 2,737,127 ▲ 510,453
通信運搬費 1,183,206 1,903,972 ▲ 720,766
会議費 1,599,726 8,293,430 ▲ 6,693,704
消耗品費 763,348 687,316 76,032
備品費 0 88,800 ▲ 88,800
印刷製本費 4,078,904 5,049,909 ▲ 971,005
光熱水料費 82,839 90,718 ▲ 7,879
賃借料 1,432,660 1,455,840 ▲ 23,180
書籍費 121,755 293,338 ▲ 171,583
諸謝金 661,184 1,119,792 ▲ 458,608
会場費 6,438,461 6,273,865 164,596
支払助成金 50,000 50,000 0
表彰費 1,340,443 599,930 740,513
委託費 1,036,077 2,370,914 ▲ 1,334,837
雑費 4,249,997 5,112,562 ▲ 862,565

正味財産増減計算書
2018年4月1日から2019年3月31日まで
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（単位：円）
科　 　目 当年度 前年度 増　減

管理費 2,729,341 2,332,958 396,383
給料手当 1,203,535 1,178,350 25,185
福利厚生費 149,682 48,464 101,218
旅費交通費 384,226 139,629 244,597
通信運搬費 85,280 87,886 ▲ 2,606
会議費 80,717 96,230 ▲ 15,513
消耗品費 87,864 156,239 ▲ 68,375
印刷製本費 15,373 42,743 ▲ 27,370
光熱水料費 20,709 22,655 ▲ 1,946
賃借料 269,840 311,040 ▲ 41,200
諸謝金 254,491 139,369 115,122
会場費 19,230 0 19,230
雑費 158,394 110,353 48,041

経常費用計 34,679,935 45,351,876 ▲ 10,671,941
評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 2,977,031 ▲ 2,789,100 ▲ 187,931
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 ▲ 2,977,031 ▲ 2,789,100 ▲ 187,931

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 ▲ 2,977,031 ▲ 2,789,100 ▲ 187,931
一般正味財産期首残高 64,243,419 67,032,519 ▲ 2,789,100
一般正味財産期末残高 61,266,388 64,243,419 ▲ 2,977,031

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 930,000 930,000 0
指定正味財産期末残高 930,000 930,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 62,196,388 65,173,419 ▲ 2,977,031
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公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 2,000 2,000 0 2,000
基本財産受取利息 0 0 2,000 2,000 0 2,000

特定資産運用益 186 106 0 292 0 292
特定資産受取利息 186 106 0 292 0 292

受取会費 0 0 6,313,356 6,313,356 6,313,356 12,626,712
正会員受取会費 0 0 4,909,491 4,909,491 4,909,491 9,818,982
学生会員受取会費 0 0 404,000 404,000 404,000 808,000
賛助会員受取会費 0 0 749,865 749,865 749,865 1,499,730
特別賛助受取会費 0 0 250,000 250,000 250,000 500,000

事業収益 19,062,226 0 0 19,062,226 0 19,062,226
伝熱シンポジウム事業収益 12,398,950 0 0 12,398,950 0 12,398,950

シンポジウム参加費 8,163,000 0 0 8,163,000 0 8,163,000
シンポジウム論文頒布収益 219,048 0 0 219,048 0 219,048
懇親会参加費収益 2,387,000 0 0 2,387,000 0 2,387,000
展示・広告料収益 720,000 0 0 720,000 0 720,000
共催金・補助金収益 50,000 0 0 50,000 0 50,000
雑収益 859,902 0 0 859,902 0 859,902

学会誌事業収益 1,095,025 0 0 1,095,025 0 1,095,025
学会誌頒布収益 602,500 0 0 602,500 0 602,500
広告料収益 421,200 0 0 421,200 0 421,200
印税等収益 71,325 0 0 71,325 0 71,325

学術集会事業収 5,508,251 0 0 5,508,251 0 5,508,251
支部セミナー・講演会収益 1,922,300 0 0 1,922,300 0 1,922,300
その他講演会収益 3,497,951 0 0 3,497,951 0 3,497,951
懇親会参加費収益 88,000 0 0 88,000 0 88,000

その他行事事業収益 60,000 0 0 60,000 0 60,000
雑収益 0 0 44 44 11,630 11,674

受取利息 0 0 44 44 30 74
雑収益 0 0 0 0 11,600 11,600

経常収益計 19,062,412 106 6,315,400 25,377,918 6,324,986 31,702,904
(2) 経常費用

事業費 30,312,321 1,638,273 0 31,950,594 0 31,950,594
給料手当 4,669,712 144,424 0 4,814,136 0 4,814,136
臨時雇賃金 1,579,920 0 0 1,579,920 0 1,579,920
福利厚生費 282,526 8,738 0 291,264 0 291,264
旅費交通費 2,180,567 46,107 0 2,226,674 0 2,226,674
通信運搬費 1,172,988 10,218 0 1,183,206 0 1,183,206
会議費 1,591,241 8,485 0 1,599,726 0 1,599,726
消耗品費 752,804 10,544 0 763,348 0 763,348
印刷製本費 4,077,059 1,845 0 4,078,904 0 4,078,904
光熱水料費 80,354 2,485 0 82,839 0 82,839
賃借料 1,389,911 42,749 0 1,432,660 0 1,432,660
書籍費 121,755 0 0 121,755 0 121,755
諸謝金 651,381 9,803 0 661,184 0 661,184
会場費 6,436,154 2,307 0 6,438,461 0 6,438,461
支払助成金 50,000 0 0 50,000 0 50,000
表彰費 0 1,340,443 0 1,340,443 0 1,340,443
委託費 1,036,077 0 0 1,036,077 0 1,036,077
雑費 4,239,872 10,125 0 4,249,997 0 4,249,997

正味財産増減計算書内訳表
2018年4月1日から2019年3月31日まで

小計
法人会計科 目 合計

公益事業会計

公１学術推進
普及事業

公２奨励
表彰事業

公益事業共通
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公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

小計
法人会計科 目 合計

公益事業会計

公１学術推進
普及事業

公２奨励
表彰事業

公益事業共通

管理費 0 0 0 0 2,729,341 2,729,341
給料手当 0 0 0 0 1,203,535 1,203,535
福利厚生費 0 0 0 0 149,682 149,682
旅費交通費 0 0 0 0 384,226 384,226
通信運搬費 0 0 0 0 85,280 85,280
会議費 0 0 0 0 80,717 80,717
消耗品費 0 0 0 0 87,864 87,864
印刷製本費 0 0 0 0 15,373 15,373
光熱水料費 0 0 0 0 20,709 20,709
賃借料 0 0 0 0 269,840 269,840
諸謝金 0 0 0 0 254,491 254,491
会場費 0 0 0 0 19,230 19,230
雑費 0 0 0 0 158,394 158,394

経常費用計 30,312,321 1,638,273 0 31,950,594 2,729,341 34,679,935
評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 11,249,909 ▲ 1,638,167 6,315,400 ▲ 6,572,676 3,595,645 ▲ 2,977,031
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 ▲ 11,249,909 ▲ 1,638,167 6,315,400 ▲ 6,572,676 3,595,645 ▲ 2,977,031

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 ▲ 11,249,909 ▲ 1,638,167 6,315,400 ▲ 6,572,676 3,595,645 ▲ 2,977,031
一般正味財産期首残高 ▲ 11,096,532 ▲ 897,300 5,769,362 ▲ 6,224,470 70,467,889 64,243,419
一般正味財産期末残高 ▲ 22,346,441 ▲ 2,535,467 12,084,762 ▲ 12,797,146 74,063,534 61,266,388

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 930,000 930,000
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 930,000 930,000

Ⅲ  正味財産期末残高 ▲ 22,346,441 ▲ 2,535,467 12,084,762 ▲ 12,797,146 74,993,534 62,196,388
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財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 20,000,000 0 0 20,000,000
学会活動活性化基金 7,783 0 540 7,243
国際活動関係基金 24,663,679 0 2,028,679 22,635,000
（国際賞基金） 10,400,104 0 800,104 9,600,000
（アジア国際会議基金） 3,863,019 0 263,019 3,600,000
（アジア学術コミュニティ基金） 2,400,517 0 165,517 2,235,000
（国際シンポジウム基金） 8,000,039 0 800,039 7,200,000

伝熱学会賞関係基金 1,068,787 7 296,910 771,884
（奨励賞） 794,450 6 22,572 771,884
（一般賞） 274,337 1 274,338 0

学術普及推進事業基金 930,000 0 0 930,000
支部関係基金 6,996,207 1,200,018 5,110,792 3,085,433
（支部賞引当預金） 921,270 4 144,990 776,284
（伝熱セミナー引当預金） 750,000 700,000 750,000 700,000
（国際交流活動引当預金） 940,001 500,000 940,001 500,000
（支部活性化預金） 4,384,936 14 3,275,801 1,109,149

会議登録システム改修基金 4,000,018 0 18 4,000,000
特定資産合計 37,666,474 1,200,025 7,436,939 31,429,560

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 当期末残高
（内指定正味財産
からの充当額）

（内一般正味財産
からの充当額）

（内負債に対応す
る額）

基本財産 20,000,000 0 20,000,000 0
学会活動活性化基金 7,243 0 7,243 0
国際活動関係基金 22,635,000 0 22,635,000 0
（国際賞基金） 9,600,000 0 9,600,000 0
（アジア国際会議基金） 3,600,000 0 3,600,000 0
（アジア学術コミュニティ基金） 2,235,000 0 2,235,000 0
（国際シンポジウム基金） 7,200,000 0 7,200,000 0

伝熱学会賞関係基金 771,884 0 771,884 0
（奨励賞） 771,884 0 771,884 0
（一般賞） 0 0 0 0

学術普及推進事業基金 930,000 930,000 0 0
支部関係基金 3,085,433 0 3,085,433 0
（支部賞引当預金） 776,284 0 776,284 0
（伝熱セミナー引当預金） 700,000 0 700,000 0
（国際交流活動引当預金） 500,000 0 500,000 0
（支部活性化預金） 1,109,149 0 1,109,149 0

会議登録システム改修基金 4,000,000 0 4,000,000 0
特定資産合計 31,429,560 930,000 30,499,560 0

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の記載事項に同じ。

２．引当金の明細

該当無し

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を採用している。
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金 額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 44,446
預金 普通預金 10,525,577

  事務局・みずほ 1,727,809
  賛助会員預金口 347,252
  郵便貯金 1,560,388
  郵便振替 397,797
  北海道支部 530,597
  東北支部 852,748
  関東支部 1,835,203
  東海支部 1,184,165
  北陸信越支部 225,942
  関西支部 824,946
  中国四国支部 117,884
  九州支部 919,865
  特定資産利息口座 981

10,570,023
(固定資産)

  基本財産

基本財産 20,000,000
  みずほ銀行定期預金 20,000,000

  特定資産

学会活動活性化基金 7,243
  三菱UFJ銀行 7,243
国際賞基金 9,600,000
  みずほ銀行 9,600,000
奨励賞 771,884
  みずほ銀行 771,884
学術普及推進預 930,000
  ゆうちょ銀行 180,000
  ゆうちょ銀行東海支部 750,000
支部関係基金 3,085,433
  支部賞引当預金 776,284
  伝熱セミナー引当預金 700,000
  国際交流活動引当預金 500,000
  支部活性化引当預金 1,109,149
アジア国際会議基金 3,600,000
三井住友銀行 3,600,000

アジア学術コミュニティ基金 2,235,000
三井住友銀行 2,234,494
三菱UFJ銀行 506

国際シンポジウム基金 7,200,000
  三井住友銀行 7,200,000
会議登録システム改修基金 4,000,000
  三井住友銀行 4,000,000

  流動資産合計

財産目録
2019年3月31日現在

公益社団法人日本伝熱学会

貸借対照表科目

- 38 -



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金 額貸借対照表科目

  その他固定資産

電話加入権 74,984
保証金 388,800

51,893,344
62,463,367

(流動負債)

前受会費 211,200
預り金 46,179
仮受金 9,600

266,979
266,979

62,196,388    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計
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2019 年 4 月 26 日 

監 査 報 告 書

公益社団法人日本伝熱学会

代表理事 近久武美 殿

公益社団法人日本伝熱学会

監 事 原村 嘉彦 印

監 事 秋吉 亮 印

私たち監事は、2018 年 4 月 1 日から 2019 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行を監査

いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

１．監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとと

もに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報

告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いた

しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照

表、正味財産増減計算書）及び財務諸表に対する注記とその附属明細書並びに財産目録について

検討いたしました。

２．監査意見

（１）事業報告等の監査結果

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認め

られません。

（２）計算関係書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算関係書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべ

ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。
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公益社団法人日本伝熱学会

（単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異

Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入

基本財産運用収入 4,000 2,000 2,000
基本財産利息収入 4,000 2,000 2,000

特定資産運用収入 3,000 292 2,708
特定資産利息収入 3,000 292 2,708

会費収入 12,611,600 12,626,712 ▲15,112
正会員会費収入 8,937,600 9,818,982 ▲881,382
学生会員会費収入 524,000 808,000 ▲284,000
賛助会員会費収入 1,350,000 1,499,730 ▲149,730
特別賛助会費収入 1,800,000 500,000 1,300,000

事業収入 18,318,000 19,062,226 ▲744,226
伝熱シンポジウム 11,140,000 12,398,950 ▲1,258,950

シンポジウム参加収入 7,950,000 8,163,000 ▲213,000
シンポジウム論文頒布収入 50,000 219,048 ▲169,048
懇親会参加収入 2,090,000 2,387,000 ▲297,000
展示・広告料収入 1,000,000 720,000 280,000
共催金・補助金収入 30,000 50,000 ▲20,000
雑収入 20,000 859,902 ▲839,902

学会誌事業収入 790,000 1,095,025 ▲305,025
学会誌頒布収入 340,000 602,500 ▲262,500
広告料収入 275,000 421,200 ▲146,200
印税等収入 175,000 71,325 103,675

学術集会事業収入 6,388,000 5,508,251 879,749
支部セミナー・講演会収入 2,059,400 1,922,300 137,100
その他講演会収入 3,835,000 3,497,951 337,049
懇親会参加費収入 493,600 88,000 405,600

その他事業収入 0 60,000 ▲60,000
補助金等収入 50,000 0 50,000

民間助成金収入 50,000 0 50,000
雑収入 400 11,674 ▲11,274

受取利息収入 400 74 326
雑収入 0 11,600 ▲11,600

事業活動収入計 30,987,000 31,702,904 ▲715,904
２．事業活動支出

事業費支出 34,161,895 31,950,594 2,211,301
給料手当支出 3,940,000 4,814,136 ▲874,136
臨時雇賃金支出 1,623,200 1,579,920 43,280
福利厚生費支出 291,500 291,264 236
旅費交通費支出 2,302,800 2,226,674 76,126
通信運搬費支出 1,469,908 1,183,206 286,702
会議費支出 1,039,760 1,599,726 ▲559,966
消耗品費支出 678,000 763,348 ▲85,348
印刷製本費支出 4,691,600 4,078,904 612,696
光熱水料費支出 96,000 82,839 13,161
賃借料支出 1,355,900 1,432,660 ▲76,760
書籍費支出 0 121,755 ▲121,755
諸謝金支出 130,000 661,184 ▲531,184
会場費支出 10,742,572 6,438,461 4,304,111
助成金支出 50,000 50,000 0
表彰費支出 892,000 1,340,443 ▲448,443
委託費支出 1,000,000 1,036,077 ▲36,077
雑支出 3,858,655 4,249,997 ▲391,342

収支計算書
2018年4月1日から2019年3月31日まで

【決算報告附属資料】
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（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異

管理費支出 2,632,800 2,679,616 ▲46,816
給料手当支出 985,000 1,203,535 ▲218,535
福利厚生費支出 72,800 149,682 ▲76,882
旅費交通費支出 260,000 384,226 ▲124,226
通信運搬費支出 96,000 85,280 10,720
会議費支出 96,000 80,717 15,283
消耗品費支出 120,000 87,864 32,136
印刷製本費支出 70,000 15,373 54,627
光熱水料費支出 24,000 20,709 3,291
賃借料支出 339,000 269,840 69,160
諸謝金支出 530,000 254,491 275,509
会場費支出 0 19,230 ▲19,230
雑支出 40,000 108,669 ▲68,669

その他の事業活動支出 11,200 0 11,200
その他の事業活動支出 11,200 0 11,200

事業活動支出計 36,805,895 34,630,210 2,175,685
事業活動収支差額 ▲5,818,895 ▲2,927,306 ▲2,891,589

Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 5,425,000 7,437,214 ▲2,012,214
　学会活動活性化基金取崩収入 0 540 ▲540

国際賞基金取崩収入 800,000 800,203 ▲203
奨励賞積立資産取崩収入 25,000 22,572 2,428
一般賞積立資産取崩収入 237,000 274,338 ▲37,338
支部関係基金取崩収入 2,435,000 5,110,792 ▲2,675,792
アジア国際会議積立資産取崩収入 263,000 263,057 ▲57
アジア学術コミュニティ積立資産取崩収入 165,000 165,539 ▲539
国際シンポジウム積立資産取崩収入 500,000 800,117 ▲300,117
会議登録システム積立資産取崩収入 1,000,000 56 999,944

投資活動収入計 5,425,000 7,437,214 ▲2,012,214
２．投資活動支出

特定資産取得支出 1,200,000 1,200,300 ▲300
国際賞基金積立支出 0 99 ▲99
奨励賞基金積立支出 0 6 ▲6
一般賞基金積立支出 0 1 ▲1
支部関係基金積立支出 1,200,000 1,200,018 ▲18
アジア国際会議基金積立支出 0 38 ▲38
アジア学術コミュニティ基金積立支出 0 22 ▲22
国際シンポジウム基金積立支出 0 78 ▲78
会議登録システム改修基金積立支出 0 38 ▲38

投資活動支出計 1,200,000 1,200,300 ▲300
投資活動収支差額 4,225,000 6,236,914 ▲2,011,914

Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 ---------------- 0
当期収支差額 ▲1,593,895 3,309,608 ▲4,903,503
前期繰越収支差額 6,846,251 6,993,436 ▲147,185
次期繰越収支差額 5,252,356 10,303,044 ▲5,050,688
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2019年3月31日現在

公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

科  目 本部会計 北海道支部 東北支部 関東支部 東海支部 北陸信越支部

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 4,062,690 530,597 852,748 1,835,203 1,200,148 225,942
立替金 5,104 0 0 ▲ 5,104 0 0
仮払金 2,259,000 0 0 0 0 0

流動資産合計 6,326,794 530,597 852,748 1,830,099 1,200,148 225,942
２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産 20,000,000 0 0 0 0 0
基本財産合計 20,000,000 0 0 0 0 0

(2) 特定資産

学会活動活性化基金 7,243 0 0 0 0 0
国際賞基金 9,600,000 0 0 0 0 0
奨励賞 771,884 0 0 0 0 0
学術普及推進預 180,000 0 0 0 750,000 0
支部関係基金 1,109,149 0 0 0 0 776,284
アジア国際会議基金 3,600,000 0 0 0 0 0
アジア学術コミュニティ基金 2,235,000 0 0 0 0 0
国際シンポジウム基金 7,200,000 0 0 0 0 0
会議登録システム改修基金 4,000,000 0 0 0 0 0

特定資産合計 28,703,276 0 0 0 750,000 776,284
(3) その他固定資産

電話加入権 74,984 0 0 0 0 0
保証金 388,800 0 0 0 0 0

その他固定資産合計 463,784 0 0 0 0 0
固定資産合計 49,167,060 0 0 0 750,000 776,284
資産合計 55,493,854 530,597 852,748 1,830,099 1,950,148 1,002,226

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受会費 211,200 0 0 0 0 0
預り金 46,179 0 0 0 0 0
仮受金 9,600 0 0 0 0 0

流動負債合計 266,979 0 0 0 0 0
負債合計 266,979 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 180,000 0 0 0 750,000 0
（うち特定資産への充当額） 180,000 0 0 0 750,000 0

２．一般正味財産 55,046,875 530,597 852,748 1,830,099 1,200,148 1,002,226
（うち基本財産への充当額） 20,000,000 0 0 0 0 0
（うち特定資産への充当額） 28,523,276 0 0 0 0 776,284
正味財産合計 55,226,875 530,597 852,748 1,830,099 1,950,148 1,002,226
負債及び正味財産合計 55,493,854 530,597 852,748 1,830,099 1,950,148 1,002,226

貸借対照表内訳表（支部）
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平成31年3月31日現在

公益社団法人日本伝熱学会

科 目

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金

立替金

仮払金

流動資産合計

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産

基本財産合計

(2) 特定資産

学会活動活性化基金

国際賞基金

奨励賞

学術普及推進預

支部関係基金

アジア国際会議基金

アジア学術コミュニティ基金

国際シンポジウム基金

会議登録システム改修基金

特定資産合計

(3) その他固定資産

電話加入権

保証金

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受会費

預り金

仮受金

流動負債合計

負債合計

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計

（うち特定資産への充当額）

２．一般正味財産

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計

負債及び正味財産合計

2019年3月31日現在

（単位：円）

関西支部 中国四国支部 九州支部 内部取引消去額 合計

824,946 117,884 919,865 0 10,570,023
0 0 0 0 0
0 0 0 ▲ 2,259,000 0

824,946 117,884 919,865 ▲ 2,259,000 10,570,023

0 0 0 0 20,000,000
0 0 0 0 20,000,000

0 0 0 0 7,243
0 0 0 0 9,600,000
0 0 0 0 771,884
0 0 0 0 930,000

1,200,000 0 0 0 3,085,433
0 0 0 0 3,600,000
0 0 0 0 2,235,000
0 0 0 0 7,200,000
0 0 0 0 4,000,000

1,200,000 0 0 0 31,429,560

0 0 0 0 74,984
0 0 0 0 388,800
0 0 0 0 463,784

1,200,000 0 0 0 51,893,344
2,024,946 117,884 919,865 ▲ 2,259,000 62,463,367

0 0 0 0 211,200
0 0 0 0 46,179

908,000 0 1,351,000 ▲ 2,259,000 9,600
908,000 0 1,351,000 ▲ 2,259,000 266,979
908,000 0 1,351,000 ▲ 2,259,000 266,979

0 0 0 0 930,000
0 0 0 0 930,000

1,116,946 117,884 ▲ 431,135 0 61,266,388
0 0 0 0 20,000,000

1,200,000 0 0 0 30,499,560
1,116,946 117,884 ▲ 431,135 0 62,196,388
2,024,946 117,884 919,865 ▲ 2,259,000 62,463,367
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2018年4月1日から2019年3月31日まで

公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

科  目 本部会計 北海道支部 東北支部 関東支部 東海支部 北陸信越支部

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 2,000 0 0 0 0 0
基本財産受取利息 2,000 0 0 0 0 0

特定資産運用益 282 0 0 0 6 4
特定資産受取利息 282 0 0 0 6 4

受取会費 12,626,712 0 0 0 0 0
正会員受取会費 9,818,982 0 0 0 0 0
学生会員受取会費 808,000 0 0 0 0 0
賛助会員受取会費 1,499,730 0 0 0 0 0
特別賛助受取会費 500,000 0 0 0 0 0

本部からの交付金 1,109,121 68,000 54,804 ▲ 159,036 ▲ 192,221 81,000
事業収益 17,051,926 0 578,000 58,000 275,000 445,300

伝熱シンポジウム事業収益 12,398,950 0 0 0 0 0
シンポジウム参加費 8,163,000 0 0 0 0 0
シンポジウム論文頒布収益 219,048 0 0 0 0 0
懇親会参加費収益 2,387,000 0 0 0 0 0
展示・広告料収益 720,000 0 0 0 0 0
共催金・補助金収益 50,000 0 0 0 0 0
雑収益 859,902 0 0 0 0 0

学会誌事業収益 1,095,025 0 0 0 0 0
学会誌頒布収益 602,500 0 0 0 0 0
広告料収益 421,200 0 0 0 0 0
印税等収益 71,325 0 0 0 0 0

学術集会事業収 3,497,951 0 578,000 58,000 275,000 445,300
支部セミナー・講演会収益 0 0 528,000 58,000 275,000 427,300
その他講演会収益 3,497,951 0 0 0 0 0
懇親会参加費収益 0 0 50,000 0 0 18,000

その他行事事業収益 60,000 0 0 0 0 0
雑収益 11,649 2 4 10 2 2

受取利息 49 2 4 10 2 2
雑収益 11,600 0 0 0 0 0

経常収益計 30,801,690 68,002 632,808 ▲ 101,026 82,787 526,306
(2) 経常費用

事業費 28,164,484 0 718,079 283,951 472,310 726,870
給料手当 4,814,136 0 0 0 0 0
臨時雇賃金 1,543,920 0 0 0 0 24,000
福利厚生費 291,264 0 0 0 0 0
旅費交通費 2,006,759 0 0 0 0 0
通信運搬費 1,164,088 0 19,118 0 0 0
会議費 1,247,288 0 229,520 0 25,040 0
消耗品費 756,868 0 6,480 0 0 0
印刷製本費 4,000,161 0 3,385 0 0 700
光熱水料費 82,839 0 0 0 0 0
賃借料 1,424,960 0 0 0 0 0
書籍費 121,755 0 0 0 0 0
諸謝金 479,524 0 0 50,000 0 0
会場費 4,034,057 0 458,280 232,655 447,270 470,144
支払助成金 50,000 0 0 0 0 0
表彰費 1,066,101 0 0 0 0 144,342
委託費 1,036,077 0 0 0 0 0
雑費 4,044,687 0 1,296 1,296 0 87,684

正味財産増減計算書内訳表（支部）
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公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

科  目 本部会計 北海道支部 東北支部 関東支部 東海支部 北陸信越支部

管理費 2,729,341 0 0 0 0 0
給料手当 1,203,535 0 0 0 0 0
福利厚生費 149,682 0 0 0 0 0
旅費交通費 384,226 0 0 0 0 0
通信運搬費 85,280 0 0 0 0 0
会議費 80,717 0 0 0 0 0
消耗品費 87,864 0 0 0 0 0
印刷製本費 15,373 0 0 0 0 0
光熱水料費 20,709 0 0 0 0 0
賃借料 269,840 0 0 0 0 0
諸謝金 254,491 0 0 0 0 0
会場費 19,230 0 0 0 0 0
雑費 158,394 0 0 0 0 0

支部への交付金 802,000 0 0 0 0 0
経常費用計 31,695,825 0 718,079 283,951 472,310 726,870

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 894,135 68,002 ▲ 85,271 ▲ 384,977 ▲ 389,523 ▲ 200,564
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 ▲ 894,135 68,002 ▲ 85,271 ▲ 384,977 ▲ 389,523 ▲ 200,564

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 ▲ 894,135 68,002 ▲ 85,271 ▲ 384,977 ▲ 389,523 ▲ 200,564
一般正味財産期首残高 55,941,010 462,595 938,019 2,215,076 1,589,671 1,202,790
一般正味財産期末残高 55,046,875 530,597 852,748 1,830,099 1,200,148 1,002,226

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 180,000 0 0 0 750,000 0
指定正味財産期末残高 180,000 0 0 0 750,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 55,226,875 530,597 852,748 1,830,099 1,950,148 1,002,226

- 47 -



公益社団法人日本伝熱学会

科  目

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息

特定資産運用益

特定資産受取利息

受取会費

正会員受取会費

学生会員受取会費

賛助会員受取会費

特別賛助受取会費

本部からの交付金

事業収益

伝熱シンポジウム事業収益

シンポジウム参加費

シンポジウム論文頒布収益

懇親会参加費収益

展示・広告料収益

共催金・補助金収益

雑収益

学会誌事業収益

学会誌頒布収益

広告料収益

印税等収益

学術集会事業収

支部セミナー・講演会収益

その他講演会収益

懇親会参加費収益

その他行事事業収益

雑収益

受取利息

雑収益

経常収益計

(2) 経常費用

事業費

給料手当

臨時雇賃金

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

会議費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

書籍費

諸謝金

会場費

支払助成金

表彰費

委託費

雑費

2018年4月1日から2019年3月31日まで

（単位：円）

関西支部 中国四国支部 九州支部 内部取引消去額 合計

0 0 0 0 2,000
0 0 0 0 2,000
0 0 0 0 292
0 0 0 0 292
0 0 0 0 12,626,712
0 0 0 0 9,818,982
0 0 0 0 808,000
0 0 0 0 1,499,730
0 0 0 0 500,000

116,000 79,000 ▲ 354,668 ▲ 802,000 0
0 301,000 353,000 0 19,062,226
0 0 0 0 12,398,950
0 0 0 0 8,163,000
0 0 0 0 219,048
0 0 0 0 2,387,000
0 0 0 0 720,000
0 0 0 0 50,000
0 0 0 0 859,902
0 0 0 0 1,095,025
0 0 0 0 602,500
0 0 0 0 421,200
0 0 0 0 71,325
0 301,000 353,000 0 5,508,251
0 301,000 333,000 0 1,922,300
0 0 0 0 3,497,951
0 0 20,000 0 88,000
0 0 0 0 60,000
4 0 1 0 11,674
4 0 1 0 74
0 0 0 0 11,600

116,004 380,000 ▲ 1,667 ▲ 802,000 31,702,904

275,095 663,915 645,890 0 31,950,594
0 0 0 0 4,814,136
0 12,000 0 0 1,579,920
0 0 0 0 291,264

25,515 0 194,400 0 2,226,674
0 0 0 0 1,183,206

51,000 0 46,878 0 1,599,726
0 0 0 0 763,348

17,050 57,608 0 0 4,078,904
0 0 0 0 82,839

7,700 0 0 0 1,432,660
0 0 0 0 121,755
0 131,660 0 0 661,184

29,250 462,215 304,590 0 6,438,461
0 0 0 0 50,000

130,000 0 0 0 1,340,443
0 0 0 0 1,036,077

14,580 432 100,022 0 4,249,997
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科  目

管理費

給料手当

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

会議費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

諸謝金

会場費

雑費

支部への交付金

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

当期経常増減額

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ  正味財産期末残高

（単位：円）

関西支部 中国四国支部 九州支部 内部取引消去額 合計

0 0 0 0 2,729,341
0 0 0 0 1,203,535
0 0 0 0 149,682
0 0 0 0 384,226
0 0 0 0 85,280
0 0 0 0 80,717
0 0 0 0 87,864
0 0 0 0 15,373
0 0 0 0 20,709
0 0 0 0 269,840
0 0 0 0 254,491
0 0 0 0 19,230
0 0 0 0 158,394
0 0 0 ▲ 802,000 0

275,095 663,915 645,890 ▲ 802,000 34,679,935
▲ 159,091 ▲ 283,915 ▲ 647,557 0 ▲ 2,977,031

0 0 0 0 0
▲ 159,091 ▲ 283,915 ▲ 647,557 0 ▲ 2,977,031

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

▲ 159,091 ▲ 283,915 ▲ 647,557 0 ▲ 2,977,031
1,276,037 401,799 216,422 0 64,243,419
1,116,946 117,884 ▲ 431,135 0 61,266,388

0 0 0 0 0
0 0 0 0 930,000
0 0 0 0 930,000

1,116,946 117,884 ▲ 431,135 0 62,196,388

- 49 -


	
	page1




